
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КУРАГИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

пгт. Курагино 

20.05.2019 года                                                                     № 288                                                                          

 

О проведении спортивно-туристского слета 

  

На основании Постановления администрации Курагинского района  

от 08.04.2019 № 248-п «Об организации отдыха детей и их оздоровления в 

летний период 2019 года», в целях организованного проведения летней 

оздоровительной кампании 2019 года и реализации мероприятий 

подпрограммы «Организация летнего отдыха, оздоровления, занятости детей 

и подростков», реализуемой в рамках программы «Развитие образования 

Курагинского района на 2014–2019 годы», утвержденной постановлением 

администрации района от 01.11.2013 № 1100-п, руководствуясь Положением 

об управлении образования, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести спортивно-туристский слет (далее – Слет) с 19.06.2019 по 

23.06.2019 г. 

2. Утвердить Положение о спортивно-туристском слете 2019 года 

(Приложение 1). 

3. Назначить директора МБОУ ДО Центр «СТЭК» Е.В. Михалѐва 

начальником Слета. 

4. Директору МБОУ ДО Центр «СТЭК» Михалѐву Е.В. организовать: 

4.1 подготовку места проведения Слета с 13.05.2019 по 13.06.2019 г.; 

4.2 медицинское обслуживание Слета организовать через 

обслуживающую медицинскую организацию ООО «Добрый доктор»; 

4.3 круглосуточную охрану с сотрудниками ООО «ЧОП Форт-Юг»; 

5. Привлечь для участия в Слете обучающихся 15-ти образовательных 

организаций в количестве 300 (284 участника, 16 тьюторы) человек: МБОУ 

Кошурниковская СОШ № 8, МБОУ Алексеевская СОШ № 9, МКОУ 

Имисская СОШ № 13, МБОУ Можарская СОШ № 15, МБОУ Курагинская 

СОШ № 7, МБОУ Краснокаменская СОШ № 4, МБОУ Кордовская СОШ № 

14, МКОУ Пойловская СОШ № 21, МБОУ Березовская СОШ № 10, МКОУ 

Детловская СОШ № 12, МБОУ Марининская СОШ № 16, МБОУ 

Курагинская СОШ № 1 им. Героя Советского Союза А.А. Петряева, МБОУ 

Курагинская СОШ № 3, МБОУ Шалоболинская СОШ № 18, МБОУ 

Ирбинская СОШ № 6, МБОУ ДО Центр «СТЭК». 

6. Привлечь для качественного проведения Слета по согласованию с 

руководителями образовательных организаций района следующих лиц: 

 Черкасову Ю.В. (МБОУ ДО Центр «СТЭК») – заместителем 

начальника; 



 Ерушина Н.Н. (МБОУ ДО Центр «СТЭК») – судьей соревнований; 

 Лапшину О.В. (МБОУ ДО Центр «СТЭК») – судьей соревнований; 

 Дик А.В. (МБОУ ДО Центр «СТЭК») – судьей  соревнований; 

 Дрючкова В.Н. (МБОУ ДО Центр «СТЭК») – судьей ТЭГ-регби; 

 Соколкину Е.Н. (МБОУ Кошурниковская ООШ №22) – педагогом-

организатором; 

 Чистякову Л.И. (КГБУЗ «Курагинская РБ») – медицинским работником 

 Локтева Д.В. (МБОУ ДО Центр «СТЭК») – водителем; 

 Горбунову Л.В. (МБОУ ДО Центр «СТЭК») – кладовщиком; 

 Шалда В.А. (МБОУ ДО Центр «СТЭК») – рабочим; 

 Березина А. (ПУ-79) –  поваром;  

 Обучающихся МБОУ Ирбинская СОШ № 6, МБОУ Шалоболинская 

СОШ № 18, МБОУ Краснокаменская СОШ № 4, МБОУ 

Кошурниковская СОШ № 8 – тьюторами (Приложение 2). 

7. Руководителям образовательных организаций: директору МБОУ ДО 

Центр «СТЭК» Михалѐву Е.В., директору МБОУ Кошурниковская ООШ № 

22 Климовой Н.П., директору МБОУ Ирбинская СОШ № 6 Наприенко Т.А., 

директору МБОУ Шалоболинская СОШ № 18 Кононову А.А, директору 

МБОУ Краснокаменская СОШ № 4 Каминской И.В., директору МБОУ 

Кошурниковская СОШ № 8 Попову Н.Г. направить лиц указанных в п. 6 

настоящего приказа с 18.06.2019 по 23.06.2019 года в южную часть 

Шалоболинского бора для организации и проведения Слета с сохранением 

средней заработной платы по основному месту работы. 

8. Руководителям образовательных организаций: 

8.1 назначить ответственных лиц за сопровождение обучающихся на 

Слете, с сохранением средней заработной платы по основному месту работы 

в указанные сроки п. 1 приказа; 

8.2 организовать подвоз обучающихся и сопровождающих лиц на 

Слет (Приложение 3), обеспечить их формой одежды, средствами личной 

гигиены, исправными палатками, флягами для  питьевой воды и другим 

имуществом, необходимым для жизнеобеспечения и безопасности 

обучающихся в условиях Слета; 

8.3 обеспечить сопровождающих групп от образовательных 

организаций документами: 

- выписка из приказа; 

- заявка на участие в соревнованиях с допуском врача; 

- справка об отсутствии контакта с инфекционными больными (не 

позднее 10 дней до лагеря); 

- справка с результатом медицинского осмотра детей и результаты 

обследования на энтеробиоз, кал на яйцеглист; 

- выписка из формы № 63 о профилактических прививках, в том 

числе с отметкой о привитии против клещевого энцефалита (не 

допускать обучающихся на Слет без прививки против клещевого 

энцефалита).  



 9. Определить дежурный транспорт: ГАЗ – 3507 гос. номер Е457НК24 

(МБОУ Курагинская СОШ № 3), ГАЗ-322132 гос. номер О328МК124 (МБОУ 

ДО Центр «СТЭК»). 

10. Директору МБОУ Курагинская СОШ № 3 Андрусову И.А. 

предоставить в распоряжение Михалѐва Е.В. автомобиль ГАЗ-3507 гос. номер 

Е457НК24 на период работы Слета. 

11. Возложить на директора МБОУ ДО Центр «СТЭК» Михалѐва Е.В. 

ответственность за: 

 - ознакомление лиц, указанных в пункте 6 настоящего приказа и 

сопровождающих групп от образовательных организаций с инструкцией 

(Приложение 4) по правилам пожарной безопасности в лесу под роспись; 

- соблюдение требований пожарной безопасности; 

- создание безопасных условий и сохранение жизни и здоровья детей в 

период проведения Слета;  

- обеспечение своевременного размещения участников Слета;  

- обеспечения питьевой и для хозяйственных нужд водой, медицинским 

обслуживанием, подготовку программы проведения Слета и его 

материального обеспечения;  

- проведение инструктажа с руководителям команд организаций, 

обслуживающим персоналом и тьюторами. 

12. Директору МБОУ ДО Центр «СТЭК» Михалѐву Е.В. в срок до 

28.06.2019 года предоставить в управление образование администрации 

района аналитический отчет проведенного Слета. 

13. Организовать питание по графику, согласно приложению № 5. 

14. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника отдела 

общего, дошкольного и дополнительного образования Н.П. Занину. 

 

 

 

Руководитель  

управления образования                                                   Т.В. Ципушникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу управления образования 

от 20.05.2019 года № 288 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О СПОРТИВНО-ТУРИСТСКОМ СЛЕТЕ 

 

Цель: 

Построение целостного образовательного и развивающего пространства между 

общеобразовательным и дополнительным образованием – как условия совершенствования 

универсальных учебных действий средствами туризма и спорта.  

Задачи: 

 организовать взаимодействие учреждений Курагинского района, педагогов, 

руководствующихся едиными педагогическими задачами; 

 формирование коммуникативной компетентности в общении и сотрудничестве в 

едином образовательном пространстве; 

 освоение обучающимися универсальных учебных действий и способности их 

использования в практике; 

 формирование безопасного поведения обучающимися в окружающей среде и 

простейших умений поведения в экстремальных (чрезвычайных) ситуациях. 

 

Сроки, место проведения:  южная часть Шалаболинского бора, 19.06.2019-23.06.2019 г. 

 

Участники: учащиеся общеобразовательных школ Курагинского района 2004-2007 гг.р. 

состав команды 9ю+9д (2 руководителя). 

Питание учащихся, выходящих за рамки общего количества, и руководителей  за счет 

командирующих организаций.  

 

Документация и требования к проживанию: 

 выписка из приказа; 

 ведомость на питание; 

 заявка на участие в соревнованиях; 

 допуск врача; 

 справка об отсутствии контакта с инфекционными больными (не позднее 10 дней до 

лагеря); 

 справка с результатом медицинского осмотра и результата обследования на 

энтеробиоз; 

 выписка из формы № 63 о профилактических прививках с отметкой о привитии против 

клещевого энцефалита (дата привития). Без прививки против клещевого энцефалита 

обучающийся на Слѐт не допускается. 

Обеспечение продуктами за счет управления образования, приготовление пищи 

самостоятельно образовательными организациями.  

 

Примерная программа:  

 Мини-лапта 

 Военизированная эстафета 

 Легкая атлетика: 6ю + 6д 

       - встречная эстафета 

       - кросс-эстафета  

       -метание малого мяча 

       -прыжки в длину 

 Полоса препятствий: 6ю+ 6д  

 ТЭГ-регби 

 



Приложение № 2 

к приказу управления образования 

от 20.05.2019 года № 288 

 

 

 

Список тьюторов, участвующих в спортивно-туристском слете 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О Дата рождения Класс Образовательная организация 

1 Дорожкин Сергей 

Иванович  

08.09.2001 11 МБОУ Краснокаменская СОШ 

№ 4 

2 Дорожкин Владимир 

Валерьевич  

05.09.2001 11 МБОУ Краснокаменская СОШ 

№ 4 

3 Мамлеев Владислав 

Алексеевич  

29.08.2001 11 МБОУ Краснокаменская СОШ 

№ 4 

4 Казанцев Иван 

Сергеевич  

16.09.2001 11 МБОУ Краснокаменская СОШ 

№ 4 

5 Коржов Иван 

Александрович  

27.03.2002 10 МБОУ Краснокаменская СОШ 

№ 4 

6 Горбунова Ксения 

Юрьевна  

17.02.2002 10 МБОУ Краснокаменская СОШ 

№ 4 

7 Евтюгин Данил 

Александрович 

15.03.2001 11 МБОУ Краснокаменская СОШ 

№ 4 

8 Савин Павел 

Вячеславович 

07.12.2000 11 МБОУ Ирбинская СОШ № 6 

9 Земцов Илья 

Вячеславович 

21.08.2001 11 МБОУ Ирбинская СОШ № 6 

10 Салманова Анна 

Андреевна 

22.09.2000 11 МБОУ Краснокаменская СОШ 

№ 4 

11 Рябинин Алексей 

Романович 

04.02.2003 10 МБОУ Шалоболинская СОШ 

№ 18 

12 Сороковиков Дмитрий 

Георгиевич  

11.07.2003 9 МБОУ Шалоболинская СОШ 

№ 18 

13 Борисов Илья 

Евгеньевич 

07.07.2003 9 МБОУ Шалоболинская СОШ 

№ 18 

14 Клапшина Полина 

Андреевна 

28.06.2002 10 МБОУ Краснокаменская СОШ 

№ 4 

15 Надежкина Татьяна 

Александровна 

08.11.2001 11 МБОУ Краснокаменская СОШ 

№ 4 

16 Черкасов Юлия 

Артѐмовна 

23.03.2003 9 МБОУ Кошурниковская СОШ 

№8 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу управления образования 

от 20.05.2019 года № 288 

 

 

 

Подвоз детей и сопровождающих на спортивно-туристский слет 
 

№ 

п/п 

Общеобразовательное учреждение Подвозимый транспорт 

1 МБОУ Кошурниковская СОШ № 8 МБОУ Кошурниковская СОШ № 8 

2 МБОУ Алексеевская СОШ № 9 МБОУ Алексеевская СОШ № 9 

3 МКОУ Имисская СОШ № 13 МКОУ Имисская СОШ № 13 

4 МБОУ Можарская СОШ № 15 МБОУ Можарская СОШ № 15 

5 МБОУ Курагинская СОШ № 7 МБОУ Курагинская СОШ № 7 

6 МБОУ Краснокаменская СОШ № 4 МБОУ ДО «Центр СТЭК» 

8 МБОУ Кордовская СОШ № 14 МБОУ Кордовская СОШ № 14 

9 МКОУ Пойловская СОШ № 21 МБОУ Кочергинская СОШ № 19 

10 МБОУ Березовская СОШ № 10 МБОУ Березовская СОШ № 10 

11 МКОУ Детловская СОШ № 11 МКОУ Детловская СОШ № 11 

12 МБОУ Марининская СОШ № 16 МБОУ Марининская СОШ № 16 

13 МБОУ Курагинская СОШ № 1 МБОУ Курагинская СОШ № 1 

14 МБОУ Курагинская СОШ № 3 МБОУ Рощинская СОШ № 17 

15 МБОУ Шалоболинская СОШ № 18  МБОУ Шалоболинская СОШ № 18 

16 МБОУ Ирбинская СОШ № 6 МБОУ Ирбинская СОШ № 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу управления образования 

от 20.05.2019 года № 288 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ  

по правилам пожарной безопасности в лесу 

 
Настоящая инструкция составлена на основании Постановление Правительства РФ от 

30.06.2007 N 417 (ред. от 18.08.2016) "Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах", 

Приказа МЧС России №26 от 26.01.2016 г. «Об утверждении Порядка использования открытого 

огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса». 

1. Общие требования пожарной безопасности в лесу 

1. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой 

осенней погоды или образования снежного покрова в лесах запрещается: 

а) разводить костры в хвойных молодняках, на участках поврежденного леса, в 

местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заготовленной 

древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. В других местах 

разведение костров допускается на площадках, окаймленных минерализованной (то есть 

очищенной до минерального слоя почвы) полосой шириной не менее 0,5 метра. После 

завершения сжигания порубочных остатков или использования с иной целью костер 

должен быть тщательно засыпан землей или залит водой до полного прекращения тления; 

б) бросать горящие спички, окурки, стекло (стеклянные бутылки, банки и др.); 

в) оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными 

горючими веществами материалы (бумагу, ткань, паклю, вату и др.) в не 

предусмотренных специально для этого местах; 

г) заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе 

двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также 

курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим. 

2. Запрещается засорение леса бытовыми, строительными, промышленными и иными 

отходами и мусором. 

3. Сжигание мусора может производиться вблизи леса только на специально 

отведенных местах при условии, что: 

а) места для сжигания мусора (котлованы или площадки) располагаются на 

расстоянии не менее: 

100 метров от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка; 

50 метров от лиственного леса или отдельно растущих лиственных деревьев; 

б) территория вокруг мест для сжигания мусора (котлованов или площадок) должна 

быть очищена в радиусе 25 - 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных 

остатков, других горючих материалов и окаймлена двумя минерализованными полосами, 

шириной не менее 1,4 метра каждая, а вблизи хвойного леса на сухих почвах - двумя 

минерализованными полосами, шириной не менее 2,6 метра каждая, с расстоянием между 

ними 5 метров. 

4. В период пожароопасного сезона сжигание мусора разрешается производить 

только при отсутствии пожарной опасности в лесу по условиям погоды и под контролем 

ответственных лиц. 

5. Запрещается выжигание травы на земельных участках, непосредственно 

примыкающих к лесам, защитным и озеленительным лесным насаждениям, без 

постоянного наблюдения. 

 

2. Требования пожарной безопасности при использовании открытого огня 

Использование открытого огня должно осуществляться в специально оборудованных 

местах при выполнении следующих требований: 



а) место использования открытого огня должно быть выполнено в виде котлована 

(ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной и не более 1 метра в диаметре или площадки с 

прочно установленной на ней металлической емкостью (например: бочка, бак, мангал) 

или емкостью, выполненной из иных негорючих материалов, исключающих возможность 

распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, 

объемом не более 1 куб. метра; 

б) место использования открытого огня должно располагаться на расстоянии не 

менее 100 метров - от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и 

молодняка и 30 метров - от лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных 

деревьев и не менее 5 метров от палатки; 

в) территория вокруг места использования открытого огня должна быть очищена в 

радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных 

остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной 

полосой шириной не менее 0,4 метра (снимите верхний слой почвы с дерном и разожгите 

костер на земле без органической подложки); 

г) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено первичными 

средствами пожаротушения (ѐмкости с водой) для локализации и ликвидации горения, а 

также мобильным средством связи для вызова подразделения пожарной охраны. 

3. При использовании открытого огня в металлической емкости или емкости, 

выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и 

выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения, минимально допустимые 

расстояния, предусмотренные подпунктами "б" и "в" пункта 2 настоящего Порядка, могут 

быть уменьшены вдвое. При этом устройство противопожарной минерализованной 

полосы не требуется. 

4. В целях своевременной локализации процесса горения емкость, предназначенная 

для сжигания мусора, должна использоваться с металлическим листом, размер которого 

должен позволять полностью закрыть указанную емкость сверху. 

 

2. Требования к пребыванию граждан в лесах 

5. Граждане при пребывании в лесах обязаны: 

б) при обнаружении лесных пожаров немедленно уведомлять о них органы 

государственной власти или органы местного самоуправления; 

в) принимать при обнаружении лесного пожара меры по его тушению своими силами 

до прибытия сил пожаротушения; 

г) оказывать содействие органам государственной власти и органам местного 

самоуправления, при тушении лесных пожаров. 

6. Пребывание граждан в лесах может быть ограничено в целях обеспечения 

пожарной безопасности в лесах в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к приказу управления образования 

от 20.05.2019 года № 288 

 

 

 

 

График питания участников спортивно-туристского слета 
 

1. Питание главной судейской коллегии (ГСК), тьюторы – 28 человек 

18.06.2019–23.06.2019 – завтрак, обед, полдник, ужин; 

2. Питание сопровождающие (30 человек):  

     с 19.06.2019–23.06.2019 – завтрак, обед, полдник, ужин;  

     23.06.2019 – завтрак. 

3. Питание детей (284 человека)  

с 19.06.2019–23.06.2019 – завтрак, обед, полдник, ужин; 

     19.06.2018 – завтрак. 
 

 


